
6

PŘEDSTAVY O SVĚTĚ

Na prvních obrázcích vidíte, jak si svět představovali staří Indové, Číňané a některé východní 

národy. Dnes už ale víme, že svět vypadá tak, jak ho malíř nakreslil dole.

Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   6Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   6 21.09.16   14:1621.09.16   14:16



7

Slova „Zde jsou lvi“ označovala na  starých mapách místa, kam dosud noha Evropana ne-

vkročila. K tomu, aby taková místa z map zmizela, bylo třeba velké statečnosti, ale bohužel 

i lstivosti a krutosti.

Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   7Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   7 21.09.16   14:1621.09.16   14:16



8

DOBRODRUŽSTVÍ MARCA POLA

Bratři Polové a Marco však jeli dál, do neznáma a do nebezpečí. Museli projet místy, kde řádily 

loupeživé kmeny. Jedno setkání málem skončilo Marcovou smrtí.

V roce 1269 se do italského přístavu Benátek vrátili bratři Niccolo a Maffeo Polové. Přijížděli 

z říše mocného chána Kublaje, o které Evropa téměř nic nevěděla.

Přivezli list, v němž chán žádal papeže, aby mu poslal moudré muže znalé božích zákonů. Pa-

pež určil dva kněze a ti se spolu s bratry Polovými vydali na cestu.

Jel s nimi také Niccolův sedmnáctiletý syn, Marco Polo. Když výprava dospěla do Arménie, 

dozvěděla se, že zemi čeká válka. Oba kněží dostali strach. Otočili své mezky a vrátili se.

Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   8Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   8 21.09.16   14:1621.09.16   14:16



9

Přibývalo ale i starostí. Nevezli učené muže, jak měli. Báli se, že mongolský vládce jejich dary 

nepřijme.

Byli nuceni přejít pohoří Pamír. Vystoupali do výšek, kam se ani ptáci neodváží. Jejich cesta 

vedla přes rozbouřené vodní toky.

Na okraji pouště Gobi vyměnili koně a mezky za velbloudy. Dlouhé dny neviděli nic než písek. 

Po strastiplné cestě, která trvala déle než měsíc, uviděli zase lidi.

A putovali dál, až k Velké čínské zdi. Za čas minuli první chánův zámek. Z jeho nádhery se jim 

tajil dech. Jak se blížili k hlavnímu městu říše, nádhery přibývalo.

Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   9Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   9 21.09.16   14:1621.09.16   14:16



10

Marco jezdil s chánem také na lovy. Vládce k lovu využíval levharty, orly, rysy, ale i cvičené lvy. 

Na každý lov brával pět tisíc psů.

Velký chán však přijal výpravu vlídně. S úsměvem vyslechl vysvětlení, proč přijíždějí bez kaza-

telů. Od prvních chvil všechny udivovala přízeň, kterou věnoval Marcovi.

Bratři Polové jezdili po říši za obchodem a Marco zůstal u dvora ve městě Chánbaliku, dnešním 

Pekingu. Co viděl, zapisoval. Býval přítomen i při palácových hostinách.

Zúčastnil se slavností na mongolský Nový rok, slavený v únoru. Ten den dvořané přinášeli chá-

novi Kublajovi mnoho darů. Podle zvyku jich muselo být vždy devětkrát devět.

Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   10Obrazky z dejin zemepisnych objevu a vyletu.indd   10 21.09.16   14:1621.09.16   14:16


